
SEXTA-fEirA, 07 dE NOVEMBrO dE 2008 15
Diário Oficial Executivo  3
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA
Endereço do Contratado: AV. MAGALHAES BARATA, 830, SÃO 
BRAZ, CEP.: 66.063-240, BELEM, PARÁ // AV. GOVERNADOR 
JOSE MALCHER, 1049, PASSAGEM ALDA MARIA, CASA 03, 
NAZARÉ, CEP.: 66.055-020, BELEM, PARÁ.

EXTRATO DE COnTRATO
nº DO COnTRATO: 104/2008

Modalidade de Licitação: CONCURSO - PRÊMIO ESTIMULO DE 
CURTA METRAGEM 2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E CENTRO DE 
ESTUDOS E PRATICAS DE EDUCAÇÃO POPULAR
Objeto: REALIZAÇÃO DO PROJETO INTITULADO “NAS TRILHAS 
DO GATILHEIRO: A HISTORIA DE QUINTINO DA SILVA LIRA”
Vigência: 05/11/2008 a 05/11/2009
Valor: R$ 100.000,00
Dotação Orçamentária: PROJETO/ATIVIDADE 
2577.0101.339031, PTRES 152577, AÇÃO 137562, PI 152577C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 05/11/2008
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA
Endereço do Contratado: AV. MAGALHAES BARATA, 830, SÃO 
BRAZ, CEP.: 66.063-240, BELÉM, PARÁ // RUA 25 DE JUNHO, 
Nº 215-A, GUAMÁ, CEP.: 66.075-513, BELEM, PARÁ.

COnCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA n.º 706 DE 06 DE nOVEMBRO DE 2008

Servidor: Jorge Cleiton Pereira Soares
Matrícula: n.º 57200832/1
Cargo: Assistente Administrativo
Destino: Acará
Dias: 2 e ½ (dois e meio)
Motivo: Realizar acompanhamento de Convênio, entre a FCPTN 
e a Associação de Produtores Rurais de Monte Sinal.
Período: 14 a 16.11.08.

PORTARIA n.º 707 DE 06 DE nOVEMBRO DE 2008
Servidora: Marysa do Socorro Barbas da Silva
Matrícula: n.º 54185991/1
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Destino: Bragança
Dias: 1/2 (meio)
Motivo: Realizar assessoramento técnico, para verificar as 
instalações do prédio da Biblioteca Pública, considerando que o 
município foi contemplado com o Programa Livro Aberto/MINC.
Período: 07.11.08.

PORTARIA n.º 708 DE 06 DE nOVEMBRO DE 2008
Servidora: Cátia Helena Ferreira Favacho
Matrícula: n.º 5432260/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Destino: Bragança
Dias: 1/2 (meio)
Motivo: Realizar assessoramento técnico, para verificar as 
instalações do prédio da Biblioteca Pública, considerando que o 
município foi contemplado com o Programa Livro Aberto/MINC.
Período: 07.11.08.

PORTARIA n.º 709 DE 06 DE nOVEMBRO DE 2008
Servidor: Ervenson de Oliveira Ferreira
Matrícula: n.º 57194581/1
Cargo: Motorista
Destino: Bragança
Dias: 1/2 (meio)
Motivo: Atender programação do SEBP.
Período: 07.11.08.

PORTARIA n.º 710 DE 06 DE nOVEMBRO DE 2008
Servidora: Maria de Fátima Lima Barroso
Matrícula: n.º 32026/1
Cargo: Agente Administrativo
Destino: Novo Repartimento
Dias: 3 e ½  (três e meio)
Motivo: Realizar acompanhamento técnico de Convênio entre a 
FCPTN e a Associação Cultural e Educacional da Amazônia.
Período: 07 a 10.11.08.

ERRATAS
PORTARIAS N.º 693,694,695,696,697 E 698, DE 04.11.08, 
PUBLICADAS NO DOE DE 05.11.08,
Onde se lê:
Período: 07 a 11.11.08
Leia-se:
Período: 07 a 17.11.08.

PORTARIA n.º 691, DE 03.11.08P, PUBLICADA nO DOE 
DE 05.11.08,

Onde se lê:
N. º de diárias: 4 e ½ (quatro e meia)
Leia-se:
N.º de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Onde se lê:
Período: 03 a 07.11.08
Leia-se:
Período: 06 e 07.11.08.

ERRATA DO TERMO ADITIVO
nº DO COnTRATO: 005/2005

Nº do Termo Aditivo: 7º Termo Aditivo
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a 
Copysystems Copiadora Sistema e Serviços LTDA
Onde se Lê: Nº do Termo Aditivo: 7º Termo Aditivo, Vigência do 
Aditamento: 01.10.2008 a 31.12.2009
Onde Leia-se: Nº de Termo Aditivo: 10º Termo Aditivo, Vigência 
do Aditamento: 01.11.2008 a 31.12.2008
Ordenador Responsável: Iara Jândara Soares de Araújo

ERRATA DE COnTRATO
nº DO COnTRATO: 029/2008

Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a Maconfrio 
e Refrigeração LTDA, Rua Dr. Malcher, 210, Cidade Velha, 
66.020-250, Belém/PA.
Onde lê-se: Vigência: 20/10/2008 a 19/10/2009
Leia-se: Vigência: 20/10/2008 a 28/11/2008
Ordenador responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo

PORTARIA n° 193/2008 - SUPRIMEnTO DE FUnDOS
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
AUTORIZAR  a servidora INÊS DO SOCORRO CÂMARA DE 
OLIVEIRA – Coord. de Interiorização,  a movimentar o 
Suprimento de fundo abaixo, para ocorrer despesas diversas 
com esta Fundação, tendo como período de aplicação até 30 
(trinta) dias após o recebimento.
Valor R$ 300,00 NE: 2231– OB 4779 – 30.10.2008 – Elemento: 
3339039
Atividade: 2580 - Fonte: 0101
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 04 de novembro de 2008.
ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA
- Superintendente -

SUPRIMEnTO DE FUnDOS
PORTARIA n° 191/2008

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
AUTORIZAR  a servidora INÊS DO SOCORRO CÂMARA DE OLIVEIRA 
– Coord. de Interiorização,  a movimentar o Suprimento de fundo 
abaixo, para ocorrer despesas diversas com esta Fundação, tendo 
como período de aplicação até 30 (trinta) dias após o recebimento.
Valor R$ 400,00 NE: 2229 – OB 4777 – 30.10.2008 – Elemento: 
3339030
Atividade: 2580 - Fonte: 0101
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 04 de novembro de 2008.
ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA
- Superintendente -

PORTARIA DE DIÁRIA nº 194/08
PORTARIA n° 1194/08 DE 06.11.08 - RH  - 1/2 DIÁRIA.

SERVIDOR: DANIEL DE FREITAS ARAÚJO – DIRETOR TÉCNICO
LOCAL : CASTANHAL

DATA: 14.11.08.
VALOR : R$ 47,50 (Quarenta e Sete Reais e Cinqüenta 
Centavos).
OBJETO:  Onde participará da Oficina de Elaboração do Projeto 
promovido pela SECULT
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - 
Superintendente.

PORTARIA n° 192/2008 - SUPRIMEnTO DE FUnDOS
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
AUTORIZAR  a servidora INÊS DO SOCORRO CÂMARA DE 
OLIVEIRA – Coord. de Interiorização,  a movimentar o 
Suprimento de fundo abaixo, para ocorrer despesas diversas 
com esta Fundação, tendo como período de aplicação até 30 
(trinta) dias após o recebimento.
Valor R$ 300,00 NE: 2230– OB 4778 – 30.10.2008 – Elemento: 
3339036
Atividade: 2580 - Fonte: 0101
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 04 de novembro de 2008.
ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA
- Superintendente -
DISTRATO DE COnTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E MAURO JOSÉ CORREA 
SODRÉ
Data da Admissão: 02/01/2008
Ordenador Responsável: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA
DISTRATO DE COnTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E AGNES ALEXANDRE 
ROSÁRIO DE ALMEIDA
Data da Admissão: 02/01/2008
Ordenador Responsável: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA

PORTARIA DE DIARIÁS DAFI/GTRAn
PORTARIA nº 300.4255/08 - DAFI

nOME: Ailton dos Santos Monteiro
MATRICULA: 55588140/1
CARGO/FUnCAO: Gerente de Projetos
DESTInO: Ananindeua
OBJETIVO: a serviço da GTRAN
PERIODO: 20,21,22 e 23/10/08

PORTARIA nº 300.4256/08 - DAFI
nOME: Cristiano Silva Santos
MATRICULA: 5862370/1
CARGO/FUnCAO: Motorista
DESTInO: Benevides
OBJETIVO: a serviço da ASCOM
PERIODO: 30/10/08

PORTARIA nº 300.4251/08 - DAFI
nOME: José Haroldo Santana da Silva
MATRICULA: 0760889/018
CARGO/FUnCAO: Motorista
DESTInO: Benevides
OBJETIVO: a serviço da SALE
PERIODO: 20,21,22,23 e 24/10/08

PORTARIA nº 300.4258/08 - DAFI
nOME: José Haroldo Santana da Silva
MATRICULA: 0760889/018
CARGO/FUnCAO: Motorista
DESTInO: Anapu, Altamira, Uruara, Medicilândia, Brasil Novo, 
Vitória do Xingu e Senador José Porfírio
OBJETIVO: a serviço da CAE
PERIODO: 17/11 a 02/12/08

PORTARIA nº 300.4260/08 - DAFI
nOME: Jacemir Soares de Queiroz
MATRICULA: 0182109/016
CARGO/FUnCAO: Motorista
DESTInO: Castanhal
OBJETIVO: a serviço da GTRAN
PERIODO: 01/11/08


